1307, octubre 10.

El concejo de Estella jura al rey Luis Hutin.

Sappian totz aquels qui esta present carta veiran et odiran que nos lo consseyll d'Estela otorgam et venem de conoyssut et de manifest /² que volem et nos plaz que nostres iuratz qui son en present, es assaber don Hugo Sanchiz, don Miguel de laqua, don Johan Periz d'Eslaua, don Nicho/³lau de Baygorri, don Belcho, don Johan Garçez de la Barda, Nicholau de Goynni, don Pero Garçez fill de don Garcia Miguel escriuan, et altressi /⁴ dels quaranta consseyllers es assaber don Semen Periz de la Tabla, Miguel Baldoyn, don Pere Helies, don Johan Pelegrin, don Pere Aymeric, don /⁵ Gil Periz d'Ayeta, don Pere d'Uart, don Garcia de Sarassa et don Garcia Miguel de Leach, totz aquetz bons omes sobreditz, volem et nos plaz que /⁶ iuren et façan la iura que far deuen a nostre seynnor lo rey don Loys en voz et en compne de consseyll d'Estela, ben et complidament. Et /⁷ la iura que aquetz bons omes sobreditz faran o iuraran segont sobredit es, nos lo consseyll d'Estela la hauem per ferme e per estable, et hau/⁸rem per totz temps. Et per que tot ço que sobredit es sia firme et non venga en dubda, et en testimoniança de las cosas sobreditas, me/⁹times lo sayel de la vila d'Estela pendent en esta present carta. La qual fu fayta detz dias dentz el mes de octubre, era /¹⁰ .M^a.CCC^a. et quaranta et cinc.

150

1307, octubre 15, domingo.

El alcalde y concejo de Larrasoña nombra procuradores para la jura como rey de Luis Hutin.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes qui esta present carta veyran et hoyran com nos don Sancho Lopeytz de Ezquiotz, alcalde /² de Larrassoyna, et nos les iuratz de Larrassoynna don Xemen Peritz broter, don Johan Xemenitz broter, don Pere lo peleter, don Enequo /³ de Larrayngoa, don Pere de Veraytz, don Santz lo peleter, lo consseyll de Larrassoynna estant plegat en la glesia de Sant Nicholay de /⁴ Larrassoynna canpana toquada segont vsat et costumnat es en la dita uila, establisssem et per nostres certz espeçials procura/⁵dors et espeçials messagers les hondratz et amatz vezins nostres don Xemen Andreu de Larrassoynna et a Sancho Peritz escriuan, procuradors /⁶ d'esta present carta, a entramps et dos ensemble o a qualseuol dels per si, a iurar en nomne nostre et de quada un de nos per seynnor et per rey del /⁷ regne de Nauarra al muilt alt et noble et poderos don Loys, primogenito del seynnor rey de França et per la gracia de Deus rey de /⁸ Nauarra et de Chanpaynna et Bria conte et palazin, de gardarli sen coiis et lo regne et totes ses